
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto DGR n. 903 del 25/09/2023. Modifica della DGR n. 986  del 
07/10/2022 relativa alla misura Investimenti dell’OCM 
vitivinicolo per l’esercizio finanziario 2023. Aumento 
dell’intensità di aiuto. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Vice direzione generale agricoltura, risorse naturali, aree 

protette e marketing territoriale
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Enrico CANALE
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga il Regolamento 
CEE n°1234/2007 del Consiglio, ed in particolare l'art. 50 che regola la Misura Investimenti; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali del 14 febbraio 2017 n. 
911, concernente disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del 
Consiglio e del Parlamento Europeo, e del regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 e del 
Regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150, della Commissione per quanto riguarda 
l’applicazione della misura degli investimenti e ss.mm.ii. che all’art.5 definisce l’intensità del 
sostegno. 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n° 986 del 07/10/2022 con la quale sono stati definiti 
parametri e criteri per la presentazione di domande per la misura "Investimenti in cantina" per la 
campagna 2022/2023” compresa la percentuale di contribuzione. 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2023/1225 della Commissione del 22 giugno 2023 recante 
misure eccezionali a carattere temporaneo in deroga a talune disposizioni del Regolamento (UE) n. 
1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per affrontare la turbativa del mercato nel settore 
vitivinicolo in taluni Stati membri e in deroga al Regolamento delegato (UE) 2016/1149 della 
Commissione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 400049 
del 28 luglio 2023 che all’articolo 1 stabilisce per gli investimenti, in deroga a quanto stabilito 
all’articolo 5 del decreto ministeriale 14 febbraio 2017 e limitatamente alle operazioni che hanno 
iniziato ad essere attuate nel corso dell’esercizio finanziario 2023 il contributo comunitario erogabile 
è aumentato fino ad un massimo del 10% rispetto alle percentuali indicate nel citato articolo. 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n° 903 del 25/09/2023 oggetto “Regolamento delegato 
(UE) 2023/1225 della Commissione del 22 giugno 2023 – DM n. 400049/2023, articolo 1. Modifica 
DGR n. 986 del 07/10/2022, relativa alla misura Investimenti dell’OCM vitivinicolo per l’esercizio 
finanziario 2023, limitatamente all’aumento dell’intensità di aiuto”. 

CONSIDERATO che la predetta DGR ha disposto di applicare anche in Regione Liguria la possibilità 
di innalzamento dell’intensità dell’aiuto prevista dal decreto del Ministro dell’Agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste n. 400049 del 28 luglio 2023, nel caso di disponibilità finanziarie 
derivanti da eventuali economie maturate nell’esercizio finanziario 2023 a valere sui fondi assegnati 
alla Regione Liguria con decreto ministeriale 11 novembre 2021 n. 591108, a seguito del 
soddisfacimento dei fabbisogni finanziari delle misure afferenti al programma 2022/2023, o in 
presenza di eventuali altre ulteriori risorse assegnate dal MASAF e modulando la percentuale 
d’incremento sulla base delle suddette risorse; 

VISTA la nota Prot-2023-1348034 del 29/09/2023 con la quale il Settore Ispettorato agrario regionale 
ha comunicato tra le altre cose, la lista delle domande istruite positivamente e liquidabili per la misura 
Investimenti riferita alla campagna 2022/2023; 

VERIFICATO che tali domande afferiscono all’esercizio finanziario 2023 come definito dall’articolo 
n. 35 del Regolamento, (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021, in quanto presentate e concluse nel periodo che intercorre dal 16 ottobre 2022 e fino al 15 
ottobre 2023 e pertanto elegibili del già definito aumento della percentuale di contribuzione; 

VERIFICATO altresì che la disponibilità di risorse finanziarie potrebbe permettere l’aumento 
dell’intensità dell’aiuto nella percentuale massima del 10%, in quanto il contributo richiesto, 
applicando tale eventualità, è disponibile nella dotazione finanziaria per la Regione Liguria per la 
campagna 2022/2023; 



PRESO ATTO che la citata Delibera della Giunta regionale n° 903 del 25/09/2023 ha incaricato il 
Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca di provvedere all’adozione dei successivi 
provvedimenti necessari all’attuazione atto ivi compresi quelli relativi alla definizione del tasso di 
contribuzione modulandolo sulle risorse eventualmente disponibili; 

RITENUTO pertanto di innalzare del 10% l’intensità dell’aiuto della misura Investimenti del 
Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo -Campagna 2022/2023, di cui alla delibera 
di Giunta regionale n. 986 del 07/10/2022, per le domande finanziabili ed attuate nell’esercizio 
finanziario 2023; 

PRESO ATTO che la gestione finanziaria degli aiuti in argomento compete ad AGEA e pertanto il 
presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del Bilancio della Regione Liguria; 

DECRETA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono riportati: 

1. di innalzare del 10% l’intensità dell’aiuto della misura Investimenti del Programma nazionale di 
sostegno al settore vitivinicolo -Campagna 2022/2023, di cui alla delibera di Giunta regionale n. 986 
del 07/10/2022, per le domande finanziabili e attuate nell’esercizio finanziario 2023, trasmesse dal 
Settore Ispettorato agrario regionale con la nota Prot-2023- 1348034 del 29/09/2023; 

2. di dare atto che la gestione finanziaria degli aiuti in argomento compete ad AGEA e pertanto il 
presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del Bilancio della Regione Liguria; 

3. di disporre la pubblicazione integrale del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Liguria, sul sito internet della regione e sul sito www.agriligurianet.it. 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
sessanta giorni, o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2023-AM-6783

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 29-09-2023 16:00

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 29-09-2023 16:00

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Enrico CANALE - 29-09-2023 15:59

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-09-29T16:00:40+0200
	RICCARDO JANNONE 36525b08627c362573cfb9f2c9b03940a79eec74




